
Audiência Pública 
Gabinete da Presidência Petros 



A  PETROS 
Maior plano multipatrocinado 
do país, com um total de 
investimentos de 

R$ 68,1 bilhões 
 

158.225  
 
96.747 
Participantes ativos 
 

61.478 
Participantes assistidos 

Fonte: Relatório Mensal de Atividades - Dezembro 2014 
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A  PETROS 

47  

planos  

• Contribuição Definida – CD 
21 planos / 43 empresas patrocinadoras 

 
• Contribuição Variável – CV 

3 planos / 14 empresas patrocinadoras 
 
• Benefício Definido – BD 

6 planos / 9 empresas patrocinadoras 
 
• Instituídos 

17 planos 

3 

62 
patrocinadoras  

77 
instituidores  

Fonte: Relatório Mensal de Atividades - Dezembro 2014 



4 

PARTICIPANTES 
EVOLUÇÃO CONSOLIDADA 
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EQUILÍBRIO TÉCNICO 
EVOLUÇÃO CONSOLIDADA EM R$ BILHÕES 
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Apresentador
Notas de apresentação
MANTER SOMENTE SUPERAVIT / DEFICIT A PARTIR DE 2008 – ELIMINAR EVOLUÇÃO ATUARIAL – INCLUIR NÚMEROS
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SISTEMA PETROBRAS 
EQUILÍBRIO TÉCNICO – ACUMULADO (EM R$ MIL) 
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Notas de apresentação
MANTER 2012 X 2013 (REF DEZ)




7 

0 

-20.000 

-40.000 

-60.000 

-80.000 

-100.000 

2012 2013 
2,46 -10,69 

-120.000 

40.000 

EVOLUÇÃO 
ATUARIAL (%) 

24.999,77 

-104.452,00 

ULTRAFÉRTIL 
EQUILÍBRIO TÉCNICO – ACUMULADO (EM R$ MIL) 

20.000 
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Notas de apresentação
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INVESTIMENTOS 
EVOLUÇÃO CONSOLIDADA EM R$ BILHÕES 
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INVESTIMENTO (R$) 20,7 23,8 27,4 31,3 38,0 39,6 45,6 55,6 57,9 66,6 66,1 68,1 
RENTABILIDADE (%) 24,20 20,39 20,04 18,58 24,09 2,20 18,74 16,65 11,76 15,66 -0,19 5,00 
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INVESTIMENTOS 
DADOS PRELIMINARES DE 2014 

INVESTIMENTOS          EM R$ MIL RENTABILIDADE / ANO 
         Renda Fixa          31.042.510 13,29 

         Renda Variável          25.507.315  -4,00 

         Investimentos Estruturados            5.003.094  -1,57 

         Imóveis            4.347.496   8,21 

         Operações com Participantes            2.241.401 16,64 

TOTAL DOS INVESTIMENTOS         68.141.815   5,00 

45,56 % 

37,43 % 

7,34 % 

6,38 % 
3,29 % 

Apresentador
Notas de apresentação
GRÁFICO PIZZA VALORES E % - RENTABILIDADE TABELA
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RENTABILIDADE 
DE 2003 A 2014 
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RENTABILIDADE 
DE 2009 A 2014 
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Obrigado. 
Gabinete da Presidência Petros 
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